МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

 РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

 МИНИСТЕРСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая  2022 г. № 34/24/25                                                                  г. Минск

О взаимодействии при администрировании
налога на профессиональный доход

На основании части второй  пункта 16 статьи 7 Закона Республики

Беларусь от 31 декабря 2021 г. № 141-З «Об изменении законов по

вопросам налогообложения» Министерство труда и социальной защиты

Республики Беларусь, Министерство по налогам и сборам Республики

Беларусь

и Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке взаимодействия при

администрировании налога на профессиональный доход в части

обязательных страховых взносов плательщиков налога на

профессиональный доход (прилагается).

2. Информационное взаимодействие Министерства по налогам и

сборам и Фонда социальной защиты населения Министерства труда и

социальной защиты осуществляется посредством общегосударственной

автоматизированной информационной системы (далее, если не указано

иное,  – ОАИС) в автоматизированном режиме в соответствии с едиными

техническими требованиями и порядком функционирования ОАИС.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Министр труда и социальной

защиты Республики Беларусь

             И.А.Костевич

 МинМинистр по налогам и сборам

РесРеспублики Беларусь

            С.Э.Наливайко

Министр финансов

Республики Беларусь

            Ю.М.Селиверстов

consultantplus://offline/ref=91EED97B878832A4F981C1F4A9A06FB0BEB25C48A80F3FB27D15FC727EAF563C4D6C0B730508B067C6FE6AE7D5E6BB2164BB298EDDC25B90287C99306EH2aEH

                                                                    УТВЕРЖДЕНО
                                                                     Постановление
                                                                     Министерства труда и социальной
                                                                     защиты  Республики Беларусь,
                                                                     Министерства по налогам и
                                                                     сборам Республики Беларусь,
                                                                     Министерства финансов
                                                                     Республики Беларусь
                                                                     31 мая 2022 г. № 34/24/25

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке взаимодействия при администрировании
налога     на     профессиональный   доход   в  части
обязательных   страховых   взносов   плательщиков
налога  на  профессиональный доход

ГЛАВА 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящая Инструкция определяет порядок взаимодействия при

администрировании налога на профессиональный доход в части

обязательных страховых взносов плательщиков налога

на профессиональный доход Министерства труда и социальной защиты,

Министерства по налогам и сборам (далее – МНС) и Министерства

финансов (далее – участники) по учету плательщиков налога

на профессиональный доход в качестве плательщиков обязательных

страховых взносов (далее – плательщики НПД), по представлению

(обмену) сведений о размере полученного плательщиками НПД дохода,

начисленных, уплаченных суммах налога (пеней) на профессиональный

доход в части обязательных страховых взносов.

2. Все участники несут ответственность за своевременность

и достоверность информации, передаваемой в рамках взаимодействия.

3. В рамках осуществления взаимодействия участники вправе

обмениваться дополнительной информацией.

ГЛАВА 2

ПОРЯДОК ОБМЕНА РЕГИСТРАЦИОННЫМИ ДАННЫМИ

4. На основании сведений о физических лицах, состоящих на учете

в инспекциях МНС (далее – ИМНС), зарегистрированных в качестве

плательщиков НПД, формируется Реестр плательщиков НПД.

Каждые пять рабочих дней и последний рабочий день месяца Фонд

социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты

(далее – Фонд) обращается к сервису МНС и получает изменения

сведений из Реестра плательщиков НПД, включая сведения о вновь

зарегистрированных плательщиках НПД, о плательщиках НПД

сменивших ИМНС, прекративших применение налога

на профессиональный доход, по форме согласно приложению 1.

5. Не позднее первого рабочего дня месяца, следующего за отчетным

месяцем, Фонд обращается к сервису МНС за получением из Реестра

плательщиков НПД сведений о физических лицах, применявших налог

на профессиональный доход в течение отчетного месяца.

Не позднее четвертого рабочего дня месяца, следующего

за отчетным месяцем, Фонд представляет в МНС информацию

о получателях пенсий и страховых номерах в отношении физических лиц,

применявших налог на профессиональный доход в течение отчетного

месяца, по форме согласно приложению 2.

ГЛАВА 3

ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ СВЕДЕНИЙ В ФОНД О НАЧИСЛЕННЫХ

СУММАХ НАЛОГА НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД

6. МНС не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным

месяцем, передает в Фонд Реестр расчетов начисленных обязательных

страховых взносов в бюджет государственного внебюджетного фонда

социальной защиты населения Республики Беларусь (далее – бюджет

фонда) (далее – Реестр расчетов обязательных страховых взносов)

по форме согласно приложению 3.

7. Представленные МНС Реестры расчетов обязательных страховых

взносов, содержащие корректные сведения, являются основанием для

учета в Фонде начисленного налога на профессиональный доход в части

обязательных страховых взносов в бюджет фонда.

8. При наличии у плательщика НПД льготы по уплате налога на

профессиональный доход в части обязательных страховых взносов

в приложении 3 указываются сведения о полученном таким плательщиком

доходе с нулевым значением суммы начисленных обязательных

страховых взносов в бюджет фонда и вида льготы.

ГЛАВА 4

ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ СВЕДЕНИЙ О СУММАХ НАЛОГА НА

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД (ПЕНЕЙ), УПЛАЧЕННЫХ В

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ БЮДЖЕТ И ПОДЛЕЖАЩИХ

ЗАЧИСЛЕНИЮ В БЮДЖЕТ ФОНДА

9. ИМНС, исходя из начисленных сумм налога

на профессиональный доход, формируют сводные заявки на зачисление

(возврат излишне зачисленной суммы) части уплаченного

в республиканский бюджет налога на профессиональный доход (пени)

в бюджет фонда (далее – сводные заявки по налогу, пене) по месту

постановки на учет плательщика НПД.

Сводные заявки по налогу формируется ИМНС один раз в пять

рабочих дней.

Сумма пеней по налогу на профессиональный доход, подлежащая

зачислению в бюджет фонда, определяется ИМНС по состоянию

на 1 число календарного месяца. Сводные заявки по пене формируются

один раз в месяц не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.

Не позднее дня, следующего за днем их формирования, сводные

заявки по налогу, пене направляются ИМНС для исполнения

в соответствующие главные управления Министерства финансов

по областям и г. Минску (далее – главные управления) в порядке,

установленном Инструкцией о порядке исполнения республиканского

бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов

по доходам, утвержденной постановлением Министерства финансов

Республики Беларусь и Правления Национального банка Республики

Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 143/171.

10. К сводной заявке по налогу формируется реестр на зачисление

суммы налога в бюджет фонда в разрезе плательщиков НПД (далее –

 Реестр платежей) по форме согласно приложению 4.

Реестр платежей не позднее дня, следующего за днем его

формирования, направляется ИМНС в соответствующее главное

управление с использованием системы «Клиент территориального

казначейства». Главное управление не позднее дня, следующего за днем

его получения, передает Реестр платежей в Министерство финансов для

последующего направления в Фонд.

 Приложение 1
к Инструкции о порядке взаимодействия
при администрировании налога на
профессиональный доход в части
обязательных страховых взносов
плательщиков налога на
профессиональный доход

   Форма
Перечень передаваемых сведений из Реестра плательщиков налога на
профессиональный доход

№ Наименование реквизита О -
обязательн
о для
заполнения

1. Код ИМНС О

1.1.  Код предшествующей ИМНС

1.2. Дата смены ИМНС

2. УНП  О

3. ФИО О

4. Идентификационный  номер

5. Электронный адрес

6. Гражданство (указывается цифровой код страны)

7. Сведения об иностранных гражданах  и лицах без
гражданства дополнительно:

7.1. Данные паспорта или иного документа, его заменяющего,
предназначенного для выезда за границу и выданного
соответствующим органом государства гражданской
принадлежности либо обычного места жительства
иностранного гражданина, лица без гражданства или
международной организацией:

7.1.1. серия

7.1.2. номер

7.1.3. дата

7.2.  Дата рождения

7.3. Пол

8. Сведения о получателях пенсии

8.1. Статус получателя пенсии, назначенной в Республике
Беларусь (по данным плательщика НПД)

8.2. Статус получателя пенсии, назначенной в иностранном
государстве (по данным плательщика НПД)

8.3. Дата прекращения получения пенсии, назначенной в
Республике Беларусь (по данным плательщика НПД)

8.4. Дата прекращения получения пенсии, назначенной в
иностранном государстве (по данным плательщика НПД)

9. Дата начала применения плательщиком НПД О

10. Дата окончания применения плательщиком НПД

 Приложение 2

к Инструкции о порядке взаимодействия

при администрировании налога на

профессиональный доход в части

обязательных страховых взносов

плательщиков налога на

профессиональный доход

Форма

Сведения о плательщиках НПД

№

п.п.

Наименование реквизита О –

обязательно

для

заполнения

1. УНП  O

2. ФИО O

3. Отметка о статусе получателя пенсии,

назначенной в Республике Беларусь (по

данным плательщика НПД)

При наличии

4. Отметка о статусе получателя пенсии,

назначенной в иностранном государстве (по

данным плательщика НПД)

При наличии

5. Данные, полученные от Фонда

5.1. Признак получателя пенсии (1-да, 0-нет) O

5.2. Страховой номер  O

5.3. Дата, с которой плательщик НПД является

получателем пенсии

O

(обязателен,

если признак

получателя

пенсии =

«1»)

5.4. Дата, с которой плательщик НПД не является

получателем пенсии

 Приложение 3

к Инструкции о порядке взаимодействия при

администрировании налога на

профессиональный доход в части

обязательных страховых взносов

плательщиков налога на профессиональный

доход

Форма

Реестр расчетов, начисленных обязательных страховых взносов в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной

защиты населения Республики Беларусь за __________ месяц _____ года

ФИО
платель

щика
НПД

Страховой номер
плательщика НПД

(при наличии)

УНП
платель

щика
НПД

Профессиональный
доход (руб.)

Период
получения

дохода*

Начислено  взносов
в бюджет фонда

(руб.)

Период, за
который

начислено
взносов в бюджет

фонда**

Код
ИМНС

Вид
льготы***

Всего в т.ч. за
предыдущие

периоды

порядковый
номер
месяца

год Всего в том числе
по акту

проверки

порядковый
номер
месяца

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

_______________
*Заполняется при наличии показателя графы 5.

**Заполняется при наличии показателя графы 9.

***Заполняется: 1 – налоговый вычет; 2 – пенсия, 3 – максимальный предел

 Приложение 4

к Инструкции о порядке взаимодействия

при администрировании налога на

профессиональный доход в части

обязательных страховых взносов

плательщиков налога на

профессиональный доход

Форма

Реестр на зачисление сумм налога на профессиональный доход в части обязательных

страховых взносов в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной

защиты населения Республики Беларусь в разрезе плательщиков НПД

Номер заявки

ИМНС

УНП

плательщика

НПД

Страховой номер  ФИО  Сумма

(руб.)

1 2 3 4 5